
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Rimodulazione dei budget assegnati per l’anno 2022 alle strutture 
private e accreditate della salute mentale adulti afferenti al territorio 
dell’ATS di Brescia.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 672  del 18/11/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., avente ad oggetto il 
riordino del Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.);
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” così come modificata dalla Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021;
Richiamati i provvedimenti concernenti gli indirizzi per la programmazione del 
Servizio Sanitario Regionale per l’esercizio 2021, con particolare riguardo alla 
programmazione delle risorse economiche: 
- la D.G.R. n. XI/5941 del 07.02.2022, avente ad oggetto " Determinazioni in 

ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 –
Quadro economico programmatorio ";

- la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, avente ad oggetto "Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022";

- la D.G.R. n. XI/6866 del 02.08.2022, avente ad oggetto "Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 – Quadro 
economico programmatorio e ulteriori determinazioni – secondo provvedimento di 
aggiornamento della D.G.R. n. XI/5941/2022";

Visto il Decreto D.G. di questa ATS n. 359 del 28.06.2022 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget e adozione dello schema tipo dei contratti anno 2022 per 
la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra l’Agenzia di Tutela della Salute 
(ATS) di Brescia e le strutture private accreditate per la salute mentale”, con il quale:
- è stata disposta la sottoscrizione dei contratti definitivi per l’anno 2022 con gli 

Enti erogatori privati accreditati della salute mentale;
- sono stati determinati gli acconti mensili da riconoscere agli enti erogatori ai 

sensi della D.G.R. n. XI/6387/2022;
Richiamata la D.G.R. n. XI/6991 del 22.09.2022, avente ad oggetto "Ulteriori 
determinazioni in ordine alla gestione del SSR per l’esercizio 2022 nell’ambito della 
rete di offerta territoriale" e nello specifico nella parte in cui valuta di rimandare a 
successivo provvedimento l’assunzione di specifiche determinazioni nell’area della
salute mentale in attuazione della D.G.R. n. XI/6387/2022;
Vista la D.G.R. n. XI/7241 del 28.10.2022, avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del SSR per l’esercizio 2022 – Area salute mentale adulti e 
ulteriori determinazioni” con la quale Regione Lombardia ha disposto:
- l’aggiornamento delle tariffe sanitarie nell'ambito della rete residenziale e 

semiresidenziale della salute mentale adulti, compresa la rete intercompany, 
attraverso l’applicazione dell’incremento percentuale del 2,5% a decorrere dal 
01.04.2022, come riportate nell’allegato 1 alla D.G.R. stessa;

- la sottoscrizione di una nuova scheda di budget per il 2022, entro il termine del 
20.11.2022, stabilendo che il valore del budget negoziato con il contratto 
stipulato entro il 30/06/2022 in relazione alla rete della salute mentale adulti, è 
incrementato di un valore pari al 1,88% e prevedendo l’applicazione 
dell’incremento a regime su base annua dello 2,5% con effetto dall'esercizio 
2023;

- di indicare, nell’ambito della scheda di budget oggetto di aggiornamento, che il
valore utile al calcolo degli acconti 2023 per il periodo della proroga contrattuale 
2023 (01/01/2023 - 30/04/2023) di cui all’art. 10 dello schema tipo di contratto, 
per le unità d’offerta di cui alla D.G.R. n. XI/6991/2022, è pari al valore del 
contratto 2022 stipulato entro il 30/06/2022 incrementato del 2,5% e
riproporzionato al periodo della durata della proroga;

Vista la nota di Regione Lombardia prot. n. G1.2022.0045018 del 09.11.2022 con la 
quale, ai sensi del punto 5 della D.G.R. n. XI/7241/2022, sono trasmessi i valori dei 



_________________________________________________________________

budget di contratto 2022 rimodulati relativi agli Erogatori privati e accreditati di 
prestazioni della salute mentale per adulti;
Ritenuto:
- di assegnare agli Enti Erogatori privati e accreditati di prestazioni della salute 

mentale adulti, afferenti al territorio dell’ATS di Brescia, gli importi di budget 
rimodulati per l’anno 2022, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, secondo le indicazioni della D.G.R. n. XI/7241/2022;

- di procedere alla formalizzazione e sottoscrizione delle schede di budget 
rimodulate, da parte di questa ATS con gli Enti sopra indicati, entro il 
20.11.2022, utilizzando il modello di scheda budget, modificata secondo le 
indicazioni della D.G.R. n. XI/7241/2022, di cui all’allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- di rideterminare gli acconti mensili a partire dal mese di dicembre 2022 agli Enti 
erogatori nella misura del 95% di un dodicesimo del nuovo budget assegnato;

Vista l’istruttoria tecnica condotta dalla SC Programmazione ed Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento ed Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta altresì la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di assegnare agli Enti Erogatori privati e accreditati di prestazioni della salute 
mentale adulti, afferenti al territorio dell’ATS di Brescia, gli importi di budget 
rimodulati per l’anno 2022, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, secondo le indicazioni della D.G.R. n. XI/7241/2022;

b) di procedere alla formalizzazione e sottoscrizione delle schede di budget 
rimodulate, da parte di questa ATS con gli Enti sopra indicati, entro il 
20.11.2022, utilizzando il modello di scheda budget, modificata secondo le 
indicazioni della D.G.R. n. XI/7241/2022, di cui all’allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

c) di rideterminare gli acconti mensili a partire dal mese di dicembre 2022 agli Enti 
erogatori nella misura del 95% di un dodicesimo del nuovo budget assegnato, 
rinviando il saldo a seguito di validazione regionale;

d) di precisare che gli oneri aggiuntivi, rispetto a quanto contrattualizzato per l’anno 
2022 derivanti dalla presente rimodulazione, ammontano a complessivi              
€ 332.560,44 per attività di psichiatria adulti, e trovano riferimento nei relativi 
conti del bilancio aziendale;

e) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo di provvedere alle opportune 
comunicazioni alla D.G. Welfare della Regione Lombardia;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 



_________________________________________________________________

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;
g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Allegato A
PSICHIATRIA 

Enti
Budget annuale 2022

 Psichiatria  Acconti mensili  

PROVINCIA LOMBARDO-VENETA SAN GIOVANNI DI DIO FATEBENEFRATELLI 11.093.203,80€             878.211,97€                   
IL GABBIANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 1.863.478,63€               147.525,39€                   
COMUNITA' FRATERNITA' - SOCIETÀ  COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 1.616.601,07€               127.980,92€                   
COMUNITÀ MADDALENA ISTITUTO DI RIABILITAZIONE PSICHIATRICO 1.210.181,91€               95.806,07€                     
FONDAZIONE SAGITTARIA PER LA SALUTE MENTALE ONLUS 507.316,51€                   40.162,56€                     
LA RETE - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 455.349,60€                   36.048,51€                     
NUOVO CORTILE  SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 614.908,15€                   48.680,23€                     
SOC.COOP.SOCIALE ONLUS LA RONDINE 660.905,62€                   52.321,69€                     
TOTALE PRIVATI 18.021.945,29€             1.426.737,34€               



 
ALLEGATO B  

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DI BRESCIA 

SCHEDA ASSETTO ACCREDITATO E CONTRATTUALIZZATO – BUDGET DEFINITIVO 

CUDES 

Parte integrante e sostanziale del contratto sottoscritto in data Vedi contratto 

Validità dal 01/01/2022 al 31/12/2022 

Riferimenti provvedimento ATS Decreto ATS  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
STRUTTURA 

Tipologia 

Denominazione 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ENTE GESTORE 

Denominazione sociale 

Comune sede legale 

Legale  
Rappresentante  

Codice Fiscale Partita IVA 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POSTI / TRATTAMENTI 
Accreditati A contratto  

    
     
     

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

BUDGET DI PRODUZIONE 
Complessivo contrattato  

    
      

Il valore utile al calcolo degli acconti 2023 per il periodo della proroga contrattuale 2023 (01/01/2023-30/04/2023), di cui 
all’art.10 dello schema tipo di contratto, è pari al valore del contratto 2022 stipulato entro il 30/06/2022 incrementato del 
2,5% riproporzionato al periodo della durata della proroga. 
 
 

   

       Letto, confermato, datato e sottoscritto digitalmente 

 
 
 ATS di Brescia                                  Ente Gestore 

Il Direttore Generale Il Legale Rappresentante 
Dott. Claudio Vito Sileo ………………………………………. 

 


